Nº 156, terça-feira, 14 de agosto de 2018 25ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018081400025

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E DO TRABALHO

PORTARIA Nº 525, DE 4 DE JULHO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência
constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23065. 022600/2018-15, resolve:

Não autorizar a contratação de SELMA PATRÍCIA
BANDEIRA MENDES COSTA, habilitado (a) em concurso público
de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, para prestar
serviços a esta Universidade como Professor (a) Substituto (a),
Assistente A, em regime de 40h semanais de trabalho, a ser lotado (a)
no (a) FOUFAL, com base no art. 9º, inciso III, da Lei nº
8.745/93.

CAROLINA GONCALVES DE ABREU VALENÇA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de
Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.716 - Dispensar a servidora Cláudia Regina de Medeiros
Durante, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
matrícula Siape nº 1522860, CPF nº 033.356.947-40, da função
gratificada de Coordenadora de Capacitação e Avaliação-FG.1, desta
Universidade, designada por meio da Portaria nº 688/2018, alterada
pela Portaria 1081/2018.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Nº 1.717 - Designar o servidor Marco Aurélio Sanches, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 1620205,
CPF nº 121.778.468-38, para exercer a função gratificada de
Coordenador de Capacitação e Avaliação-FG.1, desta Universidade.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Nº 1.719 - Dispensar o servidor Marco Aurélio Sanches, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 1620205,
CPF nº 121.778.468-38, da função gratificada de Secretário do
Instituto de Ciências Exatas-FG.2, desta Universidade, designado por
meio da Portaria nº 991/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Nº 1.720 - Designar a servidora Cláudia Regina Medeiros Durante,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula
Siape nº 1522860, CPF nº 033.356.947-40, para exercer a função
gratificada de Secretária do Instituto de Ciências Exatas-FG.2, desta
Universidade.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ALESSANDRO ANTÔNIO COSTA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

PORTARIAS 13 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o
que consta do Processo 23066.043664/18-31,resolve:

Nº 88 - EXONERAR, VALTERLINDA ALVES DE OLIVEIRA
QUEIROZ, Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 2366730, do
cargo de Diretor do Campus de Camaçari, código CD-03 da
Universidade Federal da Bahia.

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o
que consta do Processo 23066.043924/18-32, resolve:

Nº 90 - EXONERAR, a pedido, a partir de 11/08/2018, OLIVAL
FREIRE JUNIOR, matrícula SIAPE nº 0285676, do cargo de Pró
Reitor de Pesquisa, Criação e Inovação, código CD-02 desta
Universidade.

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o
que consta do Processo 23066.043924/18-32,resolve:

Nº 91 - EXONERAR, a partir de 11/08/2018, THIERRY CORREA
PETIT LOBÃO, matrícula SIAPE nº 1419919, do cargo de
Coordenador de Pesquisa, código CD-04 desta Universidade.

- O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em
vista o que consta do Processo 23066.043946/18-39, resolve:

Nº 93 - EXONERAR, a partir de 10/08/2018, RONALDO LOPES
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1524554, do cargo de
Coordenador de Ensino de Pós-Graduação, código CD-04 da Pró
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação desta Universidade.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no
art.16, inciso IV, da Lei nº 5.540, de 28 de novembro de 1968, na
redação dada pelo art. 1º da Lei 9.192, de 21 de dezembro de
1995, e o que consta do Processo nº 23066.032990/18-13,resolve,

Nº 95 - Nomear, nos termos do art. 1º, parágrafo 5º, do Decreto
1.196 de 23 de maio de 1996, ILKA DIAS BICHARA, Professor
Associado, matrícula/SIAPE 0426404, para exercer o cargo de
Diretora do Instituto de Psicologia, código CD-03, desta
Universidade, com mandato de 04 (quatro) anos, contados da data
da posse.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no
art.16, inciso IV, da Lei nº 5.540, de 28 de novembro de 1968, na
redação dada pelo art. 1º da Lei 9.192, de 21 de dezembro de
1995, e o que consta do Processo nº 23066.032990/18-13,
resolve,

Nº 96 - Nomear, nos termos do art. 1º, parágrafo 5º, do Decreto
1.196 de 23 de maio de 1996, JULIANA PRATES SANTANA,
Professor Adjunto, matrícula/SIAPE 2422906, para exercer o cargo
de Vice Diretora do Instituto de Psicologia desta Universidade, com
mandato de 04 (quatro) anos, contados da data da posse.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

RETIFICAÇÃO

No Afastamento do País do Professor, ANDRÉ GUSTAVO
SCOLARI CONCEICAO, publicada no Diário Oficial da União de
27 de junho de 2018, seção 2, pág. 25.

Onde se lê: Período de 11 de julho de 2018 a 22 de julho de
2018.

Leia-se: Período 11 de julho de 2018 a 23 de julho de
2018.

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS 13 DE AGOSTO DE 2018

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º
23066.041443/2018-29, resolve:

Nº 1.314 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, a SOLANGE SOUZA ARAÚJO, matrícula SIAPE n.º
0285219, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior,
Classe E, Denominação Titular, Nível 1, Titulação Doutorado, em
regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada na Faculdade de
Arquitetura desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com a
vantagem prevista no artigo 62-A da Lei 8.112, de 11 de dezembro de
1990.
declarar vago o respectivo cargo.

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º
23066.043351/2018-83, resolve:

Nº 1.315 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, a ASHER KIPERSTOK FIRST, matrícula SIAPE n.º
0287214, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior,
Classe E, Denominação Titular, Nível 1, Titulação Doutorado, em
regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado no Departamento
de Engenharia Ambiental da Escola Politécnica desta Universidade,
com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05
de julho de 2005.
declarar vago o respectivo cargo.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA
DE CARDOSO MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PORTARIA DE 3 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o
Estatuto e, tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90, resolve,

Nº 1.949 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
ao servidor FÁBIO CAMPOS ROLIM, matrícula SIAPE nº 0332144,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D-I-15,
lotado na Unidade Acadêmica de Administração e Contabilidade do
Centro de Humanidades - CH (campus de Campina Grande), código
de vaga nº 256090 com fundamento no Art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005. (Processo nº 23096.024038/17-87).

VICEMÁRIO SIMÕES

PORTARIAS 9 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o
Estatuto e, tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90, resolve,

Nº 2.040 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
a servidora NOÉLIA DE LOURDES COSTA, matrícula SIAPE nº
0273989, ocupante do cargo de Assistente Social, Classe E-I-16,
lotada na Unidade Acadêmica de Administração e Contabilidade do
Centro de Humanidades - CH (campus de Campina Grande), código
de vaga nº 253497 com fundamento no Art. 6º, incisos I, II, III e IV
da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o Art. 2º da
Emenda Constitucional nº 47/2005. (Processo nº 23096.020015/18-
54).

Nº 2.046 - declarar vago o cargo de Professor do Magistério Superior,
ocupado por JANAINE SIBELLE FREIRES AIRES, matrícula
SIAPE nº 3003969, código de vaga nº 0873213, lotada na Unidade
Acadêmica de Arte e Mídia do Centro de Humanidade, Campus
Campina Grande, em virtude de posse em outro cargo inacumulável,
com fundamento no Art. 33, inciso VIII, Lei Nº 8.112/90, com
vigência a partir de 13 de agosto de 2018. (Processo nº
23096.026431/18-87)

VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:
Nº 3.247 - Dispensar, a pedido, ROSEMEIRE SELMA MONTEIRO
PLANTIN, matrícula SIAPE nº 1169813, da função/cargo de
COORDENADOR, código: FUC-01, da COORDENAÇÃO DE POS-
GRADUAÇÃO EM LINGUISTICA DO DEPARTAMENTO DE
LETRAS VERNACULAS DO CENTRO DE HUMANIDADES
desta Universidade. (Processo n.° 23067.045323/2018-91).
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 3.248 - Dispensar, a pedido, SANDRA MAIA FARIAS
VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº 1514491, da função/cargo de
VICE-COORDENADOR da COORDENAÇÃO DE POS-
GRADUAÇÃO EM LINGUISTICA DO DEPARTAMENTO DE
LETRAS VERNACULAS DO CENTRO DE HUMANIDADES
desta Universidade. (Processo n.° 23067.045323/2018-91).
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 3.249 - Art. 1º Designar SANDRA MAIA FARIAS
VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº 1514491, para exercer a
função [COORDENADOR, código: FUC-01, da COORDENAÇÃO
DE POS-GRADUAÇÃO EM LINGUISTICA DO
DEPARTAMENTO DE LETRAS VERNACULAS DO CENTRO DE
HUMANIDADES desta Universidade, até 31 de julho de 2019.
Art. 2º Designar ROSEMEIRE SELMA MONTEIRO PLANTIN,
matrícula SIAPE nº 1169813, como VICE-COORDENADOR e
substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
do cargo. (Processo n.° 23067.045323/2018-91).
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. HENRY DE HOLANDA CAMPOS
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA 61.979, DE 9 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da
Constituição Federal do Brasil, no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no artigo 9º, da Lei nº
11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 6.944, de 21 de
agosto de 2009, no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, na
Portaria do Ministério da Educação nº 243, de 03 de março de 2011
e na Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014,
resolve:

Nomear o seguinte candidato habilitado no Concurso Público
de Provas, realizado pela Universidade Federal do Rio de Janeiro,
aberto pelo Edital nº 293/2016, de 10 de agosto de2016, publicado no
Diário Oficial da União nº 165, de 26 de agosto de 2016, cujo
resultado foi homologado pelo Edital nº 339, de 27 de junho de 2017,
publicado no Diário Oficial da União nº 122, de 28 de junho de 2017,
e cuja validade foi prorrogada pelo Edital nº 1.290, de 21 de fevereiro
de 2018, publicado no Diário Oficial da União nº 36, de 22 de
fevereiro de 2018, para ter exercício nas unidades acadêmicas e
administrativas da Universidade Federal Fluminense, no cargo a
seguir discriminado:

1. Cargo: Administrador - Código: 701.001
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de

Vencimento 1
Regime: 40 Horas Semanais

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pablo.oliveira
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-14T00:12:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial